Quoad priorem partem, natura Ecclesiae arcana ostenditur attendendo prius ad causalitatem extrinsecam divinam respectu Eius, i. e.:

a) ut provenientis a Consilio Aeterni Patris in ordine ad salutem aeternam, ad salutem hominum (§ 2);

- b) per missionem Filii Salvatoris, Ecclesiae Conditoris (§ 3);
- c) per illam Sancti Spiritus, Ecclesiae Sanctificatoris (§ 4).

Deinde (in § 5) indicatur ab intrinseco intima arcana natura Ecclesiae per hoc quod est Corpus Christi Mysticum.

In § 6 perficitur et perpolitur praedicta indicatio, illustrando eam per varias imagines Ecclesiae a S. Scriptura desumptas. Est grex, est vinea, est ager Dei, est Dei familia, est habitaculum Spiritus Sancti, est Civitas Sancta, est Sponsa Christi. Demum (§ 7) haec arcana realitas est ista societas ordinata quam cognoscimus, Ecclesia scilicet Catholica.

De secundo Capite

Secundum Caput constat undecim paragraphis (a n. 11 ad 21).

In Prooemio (§ 11) enuntiatur Christum Ecclesiam suam super Petrum rupem et Apostolos fundasse. Enuntiatur quoque doctrina de Primatu Romani Pontificis Petri successoris et de eius infallibili magisterio, a Vaticano I definita, et a Vaticano II sua facta.

Enuntiatur propositum Vaticani II ut compleat opus Vaticani I declarando doctrinam catholicam de Episcopis, aliorum Apostolorum successoribus.

Opus ita propositum completur in novem paragraphis quae sic dividi possunt:

- a) de integra natura Episcopatus (§ 13 - § 17);
- b) de ministeriis Episcoporum (§ 18 - § 21).

Primum membrum expletur in quinque paragraphis prout sequitur:

- a) de Episcopis, successoribus Apostolorum;
- b) de Episcopatu ut sacramento (§ 14);
- c) de divinitus institutis adiutoribus Episcoporum i. e. de presbyteris et diaconis (§ 15);
- d) de Collegio Episcopali eiusque Capite (§ 16);
- e) de habitudinibus Episcoporum ad invicem in Collegio.

De secundo membro, seu de ministeriis, agit quodammodo in communi in § 18.

De eisdem in tria distinctis agit in paragraphis subsequentibus, scilicet:

- a) in § 19, de munere docendi;
- b) in § 20, de munere sanctificandi;
- c) in § 21, de munere regendi.

De tertio Capite

Tertium Caput, post Introductionem, in § 22, alias quinque paragraphos habet, quarum tamen ultima, scilicet § 27, est adhortatio quaedam solemnitas.

In Introductione enuntiatur ut fideles *omnes* cooperari debeant cum eorum Pastoribus ad commune opus Ecclesiae commissum explendum.

In § 23 quatuor praecipue indicantur:

a) nos omnes cuiuscumque ordinis, stirpis vel sexus simus, uniri in illo sacerdotio universali, regali, de quo pluries in scriptis apostolicis, et signanter in Apoc. 1, 6;

b) nos omnes ad eandem perfectam sanctitatem vocari;

c) ex nobis, quosdam aliis ut eorum pastores inservire, istos vero, pastoribus oboedientes, ad communem salutem cooperari teneri;

d) nomine laicorum Synodum intelligere fideles qui neque ad ordinem hierarchicum neque ad statum religiosum ab Ecclesia sancitum pertinent.

§ 24 praecipue versatur in explicatione naturae sacerdotii universalis regalis fidelium, de quo supra in § 23.

Huic adiungit brevem explicationem illius quod est *sensus fidei* omnibus fidelibus communis, necnon charismatum, uti dicuntur, sive naturae magis ordinariae sive extraordinariae.

§ 25 dedicatur doctrinae apostolatus laicorum et quidem sub aspectu triplici, scilicet, sive *a)* fidem mundo annuntiando; sive *b)* in mundo viventes valores morales omnimode promovendo in obsequium et emolumentum Evangelii; sive *c)* operibus etiam saecularibus dedicatos, se, Dei gratia adjuvante, sanctificando, et ita, bonis creatis uti oportet utendo, fiant Ecclesiae lumen in salutem gentium.

§ 26 exponit relationes laicorum ad Hierarchiam. Ius eorum est ut a Pastoribus pascantur et ut necessitates suas ipsis filialiter exponant.

Officium eorum est ut pastoribus oboediant et eos revereantur, pro eis quoque Deum orando.

§ 27 exhortatur laicos ut eorum missionem in Ecclesia indesinenter explant, Evangelium non erubescerent.

De quarto Capite

Quartum Caput constat novem paragraphis.

In Prooemio (§ 28) enuntiatur:

- a) omnes omnino fideles ad perfectam sanctitatem vocari;
- b) quosdam vero ut per eorum vitae statum, ab Ecclesia sanctum, praeclarum testimonium et exemplum praebeant huius universalis vocationis.

§ 29 enucleat universalem fidelium vocationem ad sanctitatem.

§ 30 enucleat vocationem peculiarem ad sanctitatem in clero, et in matrimonio coniunctis: omnes omnino fideles hortatur ut eam sectentur.

Paragraphi 31 ad 35 agunt de consiliis evangelicis, scilicet de paupertate, castitate et oboedientia (§ 31), de statibus vitae in quibus homines, in ordine ad perfectionem caritatis, se ligant ad proxim consiliorum (§ 32), de momento horum statuum (§ 33), de eorum ab Ecclesia dependentia (§ 34), de honore in quo in Ecclesia habendi sunt (§ 35).

In § 36 qua Caput Quartum concluditur, laudantur homines et mulieres qui se praxi consiliorum consecrant. Schema eos hortatur ut per ipsorum vitam Ecclesia in dies melius Christum commonstret.

5 – PATRUM ORATIONES

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. FRINGS

*Archiepiscopus Coloniensis**Venerabiles Patres,*

Loquor non tantum in meo nomine, sed etiam nomine 66 episcoporum vel Patrum conciliarium linguae germanicae et linguarum scandinavicarum.

Schema in genere placet.

1. Quia doctrina eius videtur esse clara et recta; quia schema bene observat respectum pastorem et oecumenicum, quem tantopere commendavit Ioannes Papa XXIII immortalis memoriae; quia evitat stylum mere apologeticum vel iuridicum, quorum uterque optimam partem habebit in suo loco, sed minus quadrat in documento conciliari; et quia spirat schema spiritum revelationis divinae, hauriens ex thesauro Sacrae Scripturae et Traditionis omnium locorum et temporum.

2. Laudandum quoque videtur ut in primo capite de Mysterio Ecclesiae non una tantum imago affertur, scilicet Corporis Mystici Christi, sed etiam multae aliae imagines, ut de grege, de sponsa Christi, etc. Forsitan arctius hae imagines coniungi poterunt conceptu Sacramenti primordialis (germanice "Ursakrament"), qui in omnibus istis imaginibus verificatur et quia et elementum visibile et invisibile, argumentum iuridicum et misteriosum in hoc conceptu sacramenti primordialis exprimitur. Secundum dicta a Beatissimo Patre Nostro Paulo in oratione hesternae, in fine quaerenda erit definitio essentialis Ecclesiae, non quidem in forma definitionis dogmaticae conciliaris, sed in forma declarationis Concilii.

3. Laudandum quoque videtur ut fraterna connexio christianorum cum gente Veteris Testamenti adumbratur, post tot dissidia, post tot culpas contractas; et quod etiam ius et officium Ecclesiae evangelizandi verbum Dei in toto orbe terrarum fundatur. Et quamvis sequetur speciale schema *de missionibus*, fortius adhuc poterit dici quod missio non est aliquid superadditum Ecclesiae, sed procedit ex intima eius essentia.

4. Bene etiam illustrantur relationes christianorum catholicorum cum fratribus separatis, ita ut solidum fundamentum ponatur pro sano oecumenismo. Gratias etiam agimus Beatissimo Patri Nostro Paulo

propter verba quae heri dixit de culpis confitendis et condonandis, verbis vere emotis et emoventibus. Forsitan aliqui vituperabunt quod quaestio non solvitur, quis sit membrum Corporis Christi, quis non. Sed ex verbis ipsius Apostoli Pauli, haec quaestio solvi non potest, quia Apostolus aliquo alio sensu his terminis utitur, scilicet vult dicere quod functiones singulorum christianorum sunt diversae iuxta officia et charismata a Spiritu Sancto eis data, et ut ita conforment organum, id est organismum, id est Corpus Christi Mysticum cuius ipse Christus est caput, et Ecclesia pleroma Christi.

In secundo capite, iuxta decisionem sapientem commissionis coordinativae, erit locus de populo Dei, et multae pulchrae sententiae de capitibus tertio et quarto ibi locum habebunt; etiam ex quarto, ex. gr. idea de vocatione omnium fidelium ad perfectionem et sanctitatem, cui forsitan addenda erit commemoratio paupertatis et passionis Christi in quo omnes aliquo modo partem habere debent et vocati sunt ut conglorificentur cum ipso Christo.

In capite de institutione Ecclesiae hierarchica et de episcopis, multa pulchra dicuntur de officiis ecclesiasticis, ut ministeriis, non dominiis; de collegio episcoporum sub capite suo, Summo Pontifice. Sed in articulo qui agit de munere docendi episcoporum plus dicitur de munere Summi Pontificis et eius infallibilitate quam de munere docendi episcoporum ita ut sentiatur quaedam anxietas ac si per auctoritatem magis sublineatam episcoporum auctoritati Summi Pontificis aliquo modo detrectari possit. Exemplo sit in hac materia quod fecit Gregorius Magnus Papa scribens ad Eulogium Patriarcham Alexandrinum se non bene vocari Patrem universalem, quod fecerat iste Eulogius, et comprobatur sententiam suam istis praeclaris verbis quae citat Vaticanum I immediate post dogmaticam definitionem infallibilitatis Summi Pontificis. Dicit S. Papa Gregorius: « Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, si singulis quibusque debitus honor non negatur ».

Demum adhuc ab aliquibus desideratur novum ultimum caput de Ecclesia in sanctis perfecta, sicut in primo capite exordia Ecclesiae in Vetere Testamento incipiens a iusto Abel, haec exordia Ecclesiae adumbrata sunt. Communicantes cum Sanctis et imprimis cum Beatissima Virgine Maria, missarum sollemnia celebramus. Sancti perfecti, qui iam sunt in caelo, ergo essentialiter pertinent ad mysterium Ecclesiae, quae non tantum hic in terris peregrinatur, sed in sanctis iam fruitur gaudio Christi. Sic etiam praeparatur transitus naturalis et optimus ad declarandam doctrinam de Beata Maria Virgine et eius relatione ad Ecclesiam quam omnes nos desideramus.

Ceterum censeo, et mecum supra enumerati episcopi et Patres conciliares, schema propositum *de Ecclesia* non quidem iam esse perfectum, sed vere esse fundamentum aptum ad ulteriorem disceptationem de hac materia summi momenti a qua etiam aliquomodo dependent omnia adhuc in hac sessione a Concilio dicenda. Nihil laboris nobis nimium sit ut in hac materia ad felicem exitum perveniamus et inserviamus hominibus, quibus praecones verbi Dei nos positos agnoscimus. Dixi.

Textus scripto traditus:

Loquor non tantum meo nomine sed etiam nomine 66 patrum linguae Germanicae et linguarum Scandinavicarum.

Schema in genere placet.

I - 1. Et quidem, quia doctrina eius est clara et recta; quia respectum pastorem et oecumenicum bene observat, quem tantopere commendavit Ioannes Papa XXIII immortalis memoriae; quia evitat stylum mere iuridicum vel apologeticum, quorum uterque in suo loco optimam partem habere potest, sed in documento conciliari minus quadrat; quia spirat sensum revelationis hauriens ex thesauro Sacrae Scripturae et traditionis omnium temporum et locorum.

2. Laudandum quoque videtur, quod Ecclesia non una tantum imagine describitur, scilicet mystici corporis Christi, sed multis etiam aliis, ut gregis, domus Dei, populi Dei, sponsae Christi, quibus Sacra Scriptura utitur, ita ut mysterium Ecclesiae multo divitius et profundius delineetur. Optandum forsitan, ut variae hae imagines arctius inter se coniungantur conceptu sacramenti fundamentalis (germanice "Ursakrament"), qui in omnibus his imaginibus verificatur et tam elementum visibile quam invisibile, tam iuridicum quam mysteriosum Ecclesiae exprimit.

3. Laudandum quoque, quod in ipso capite de Ecclesiae mysterio fraterna connexio explicatur cum antiquo populo Dei verbis ex Sacra Scriptura depromptis post tot dissidia, immo, proh dolor!, culpas a Christianis contractas, et fundamentum spirituale ponitur pro missione Ecclesiae ad omnes gentes. Et quamvis sequetur speciale schema pro missionibus, desiderandum videtur, ut hic iam fortius inculcetur, missionem non esse aliquid Ecclesiae superadditum, sed ex eius intrinseca essentia prodire.

4. Bene etiam describuntur relationes inter catholicos et fratres Christianos separatos, ita ut solidum fundamentum ponatur sani oecumenismi. Vituperabunt forsitan aliqui, quod in schemate non solvitur quaestio, quis sit membrum corporis Christi, quis non; sed ex ipsis verbis Sancti Pauli haec quaestio dirimi non potest, quia Apostolus tantum loquitur de variis functionibus fidelium, qui ut membra unius corporis corpus Christi mysticum constituunt. Si haec quaestio ponatur in hoc almo consessu, verisimiliter lis magna oriretur, sed magis de verbo quam de re.

II - Iuxta sapientem decisionem commissionis coordinativae caput II erit de populo Dei. In hoc ergo II capitulo multae sententiae locum habebunt ex capitulo III et IV, praesertim quod ibi dicitur de vocatione omnium fidelium ad perfectionem et sanctimoniam.

III - In III capitulo de constitutione hierarchica Ecclesiae et praesertim de Episcopis multa placent, sed in articulo de Episcoporum munere docendi plura

dicuntur de primatu Romani Pontificis, quam de auctoritate docendi Episcoporum, ita ut quaedam anxietas sentiatur, ne auctoritati Summi Pontificis per auctoritatem Episcoporum magis sublineatam aliquantulum detractari possit. Exemplo sit generositas Sancti Gregorii Magni, qui in epistola ad Patriarcham Alexandrinum Eulogium scripsit se non velle vocari patrem universalem, quod fecerat Eulogius, et hoc comprobatur verbis istis, quae citat Vaticanum I: « Meus honor est honor universalis Ecclesiae. Meus honor est fratrum meorum solidus vigor. Tum ego vere honoratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non negatur » (Denz. 1828).

IV - Denique adhuc est desiderium, quod addatur schemati caput quoddam de Ecclesia in Sanctis iam perfecta, sicut in primo capite etiam exordia Ecclesiae incipientis a iusto Abel adumbrata sunt. Communicantes cum Sanctis et imprimis cum Beata Maria Virgine missarum sollemnia celebramus. Fratres perfecti essentialiter ergo ad mysterium Ecclesiae pertinent, quae non solum in terris peregrinatur, sed in Sanctis iam gaudio Domini fruitur. Sic etiam transitus optimus praeparatur ad doctrinam de Beata Maria Virgine.

Ceterum censeo schema propositum esse aptum fundamentum pro disceptatione ulteriore huius materiae, quae erit summi momenti et ex qua dependent quasi omnia in hoc Concilio ulterius dicenda. Nil laboris nobis nimium sit, ut ad finem bonum perveniamus et hominibus inserviamus, quibus praecones Evangelii Dei positos nos agnoscimus.

Elenchus Patrum conciliarium linguae Germanicae et Scandinaviae in Conventu Fuldensi dierum 26 et 27 augusti 1963 participantium:

Em.mi DD. cardd. Frings, arch. Colonien., Döpfner, arch. Monacen. et Frisingen., Alfrink, arch. Ultraiecten., Exc.mi DD. Rohrer, arch. Salisburgensis, Schneider, arch. Bambergensis, Schäufele, arch. Friburgen., Haering, ep. Scioceven. (expulsus), Cobben, ep. Helsinkien., Raible, ep. tit. Anemuren., Weber, ep. Iceuven. (expulsus), Splett, ep. Gedanen., Landersdorfer, ep. Passavien., von Streng, ep. Basileen. et Luganen., Hünermann, ep. aux. in dioec. Aquisgranen., Suhr, ep. Hafniae, Gunnarson, vic. apost. Islandiae, Stein, ep. aux. in dioec. Treviren., Bolte, ep. Fulden., Köstner, ep. Gurcen., Schröffer, ep. Eystetten., Pietsch, ep. aux. in dioec. Secovien., Leiprecht, ep. Rottenburgen., Kempf, ep. Limburgen., Zauner, ep. Lincien., Jachym, arch.-coad. in dioec. Vindobonen., Cleven, ep. aux. in dioec. Colonien., Hiltl, ep. aux. in dioec. Ratisbonen., Schoiswohl, ep. Secovien., Wehr, ep. Treviren., Baaken, ep. aux. in dioec. Monasterien., Kampe, ep. aux. in dioec. Limburgen., Zimmermann, ep. aux. in dioec. Augustan. Vindel., Emanuel, ep. Spiren.

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. SIRI

*Archiepiscopus Ianuensis**Venerabiles Patres,*

Schema *de Ecclesia exaratum*,¹ est bonum fundamentum ut per partes eiusdem textus discussioni Concilii subiciatur.

*Textus exaratus satagit*² ut generaliore, ampliore et profundiore praebeat de Ecclesia considerationem.

Certe aliqua tamen emendanda et complenda sunt. Etenim:

1. Cum generalior conspectus praebetur accidit quandoque ut res minus definitae evadant et possint minori proprietate intelligi;

2. Aliqua apparent ut possint diversimode interpretari ita ut aequivocatio possibilis sit;

3. Aliqua desunt.

Velint Patres duo considerare:

a) cum progressum cognitionis veritatis promovere recte debeamus, progressus non esset si aliqua dicerentur minori claritate quam antea;

b) in scholis theologorum dubia, malae interpretationes, quaestiones onerosae oriuntur non solum ex his quae minus aptae in aliquibus documentis dici possunt, sed etiam ex his quae tacentur.

Quibus praelibatis sive de bonitate, sive de perfectibilitate textus *exarati*,³ qui nobis subicitur, censeo posse nos transire ad considerationem singulorum *capitum*. *De particularibus vero suo loco dicam*.⁴ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ³ deest.

² Admittendum est eundem textum

⁴ articulorum.

3

BEAT. MUS P. D. IGNATIUS PETRUS XVI BATANIAN

Patriarcha Ciliciae Armenorum

Em. mi Praesides et Moderatores, venerabiles Fratres,

Circa principia generalia schematis constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, liceat mihi haec animadvertere:

1. Valde placent verba haec quae leguntur in introductione: « praecedentium Conciliorum argumento instans ».

Mentio ista optime respondet menti Summi Pontificis Pauli VI, em.mo card. Decano, die 12 huius mensis, scribentis: « Oportet enim ut doctrina fidei, certa et immutabilis, a Supremo Ecclesiae Magisterio et a superioribus Conciliis Oecumenicis praesertim Tridentino et Vaticano I, declarata vel definita, cui fidele obsequium praestandum est, ea ratione exponatur, quam tempora nostra postulant ».

His verbis, clare indicantur praesentis Concilii duae praeclariores notae: continuitas et adaptatio.

2. Amplior et clarior expositio in votis esset de Ecclesia ut Mystico Corpore Christi, praesertim post Litteras Encyclicas Pii XII *Mystici Corporis*.

3. Actus fidei de Ecclesia, in n. 7 expressus, perfecte satisfacit catholicis, et plene respondet expectationi christianorum non-catholicorum, qui sincera anima scire volunt quanam sit revera fides catholica circa Ecclesiam Christi.

4. Clarior optaretur expositio nexuum Ecclesiae cum christianis non-catholicis; ibique dicendum esset quod de essentia Ecclesiae Christi est unitas magisterii et regiminis, cuius fundamentum et centrum est primatus Romani Pontificis.

Cum autem fratres separati « integram fidem et unitatem non profitentur », hoc constituit imperfectionem essentialem relate ad unitatem Ecclesiae Christi.

5. Schema multa dicit de aequalitate membrorum in Ecclesia, sed pauca de eorum inaequalitate.

Conatus ostendendi quod fideles habent obligationem apostolatum exercendi non debet celare vel mitigare realitatem distinctionis fidelium a pastoribus.

Opportunius fortasse esset exponere, initio huius capituli, breviter, clare et distincte, doctrinam catholicam, scilicet: Ecclesia Christi est

societas hierarchica, proinde inaequalis, et ita a Christo auctore constituta ut alii doctores alii discipuli, alii praepositi alii subditi, alii mysteriorum dispensatores alii sanctificandi, licet omnes ad eundem ultimum finem tendant. Praepositi autem et doctores sunt ut ministrent, subditi autem et discipuli ut ministrentur, etsi hi etiam solliciti esse debeant de proximi salute et ad apostolatatum communem cum Pastoribus cooperari.

Iuvat haec omnia clare exponere ut vitetur error dicentium: « Plenitudinem potestatis esse penes fidelium coetum qui, cum non possit per se implere munera sacerdotio et magisterio adnexa, delegat peculiare ministros ad haec munera obeunda, qui ministri proinde dirigunt et docent auctoritate a fidelium coetu accepta ».

6. Ne falsae interpretationes dentur circa sacerdotium universale, opportunum videtur referre quod Concilium Tridentinum hac de re *retulit*:¹ « Quod si quis omnes christianos promiscue Novi Testamenti sacerdotes esse aut omnes pari inter se potestate spirituali praeditos affirmet, nihil aliud facere videtur, quam Ecclesiasticam Hierarchiam, quae est ut castrorum acies ordinata, confundere »...²

Utiliter etiam in memoriam revocari potest id quod Pius XII dicit, hac de re, in Litteris Encyclicis *Mediator Dei*.

7. Quae schema dicit de vita salutifera et apostolica laicorum possunt forsitan tentationem praebere laicis contemnendi aliquo modo praepositos minus doctos et agendi independentem ab eis.

Ut hoc periculum vitetur, iuvat, ante omnia, clare et distincte exponere quod essenziale est doctrinae catholicae circa apostolatatum laicorum, referendo, e. g. haec quae dicit Ioannes XXIII in Litteris Encyclicis *Mater et Magistra*: « At si forte contingat, ut de hac causa sacrae auctoritatis ordines aliquod praeceperint vel decreverint, palam est huic sententiae esse ab hominibus catholicis proxime parendum. Ecclesiae enim non tantum ius et officium est tueri principia ad religionem et ad morum integritatem spectantia, sed etiam pro sua auctoritate sententiam suam pronuntiare, cum de principiis iisdem agitur ad effectum adducendis ».

8 *et ultimo*.³ Felicissima est, in conclusione, mentio exempli Christi in monte contemplantis, quibus verbis magis magisque ostenditur necessitas interioris vitae spiritualis, quae fundamentum constituit veri apostolatus.

Schema, consideratis quae humiliter adnotavi, placet. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ statuit. ² (cf. Denz. 960). ³ deest.

4

EXC.MUS P. D. CASIMIRUS MORCILLO GONZÁLEZ
Archiepiscopus Caesaraugustanus

Venerabiles Patres, Observatores et Auditores dilectissimi,

Schema *de Ecclesia*, valde cum mihi in genere placeat, in nonnullis complendum, in quibusdam corrigendum, in aliis perficiendum esse puto...¹ Sufficiat hodie quasdam animadversiones generales exponere.

1. Nostrum schema, apertum et clarum christifidelibus, prout proponitur clausum et fere inintelligibile est non-christianis. Paucissima quae non-christianis et de non-christianis edisserit, non animos eorum efficaciter disponere valent ad verbum Dei de eorum vocatione ad salutem et redemptione suscipiendum. Non-christiani sunt amplissima maior pars mundi et eorum oblivisci vel eos negligere nefas erit. Consequenter, ut nostrum schema finem suum missionarium obtinere possit, necesse erit explicito modo declarare:

a) relationem et originariam connexionem cum Sacra Biblia, veritatum religiosarum et principiorum moralium, quae in libris et primigeniis traditionibus populorum gentium continentur, utpote ex eodem divino fonte et ex eadem naturali lege promanantibus;

b) relationem et connexionem aeterni consilii Dei et mysterii Ecclesiae cum salute omnibus gentibus praeparata: Abraham ex gentibus vocatus ut acciperet promissiones; Regnum Dei universalitatis suae splendorem gradatim cursu temporum per prophetas praenuntiatum; Christus recens natus Magis ab oriente venientibus se ostendens; et ipse Christus mittens in universum mundum Apostolos suos qui docerent et baptizarent omnes gentes;

c) relationem et connexionem nonnullarum firmiorum veritatum religiosarum et praeceptorum moralium cum doctrina praedicata et lege morali a Christo promulgata. Nam si quid boni, si quid veri, si quid pulchri in religionibus non-christianis invenitur, a Deo originem ducunt et in religionem a Iesu Christo, omnium Redemptore, praedicatam feliciter confluent;

d) unitatem et aequalitatem omnium hominum, ratione originis, ratione vocationis ad haereditatem Dei, ratione Redemptionis, ratione mediorum ad salutem, et ratione finis;

e) quasdam veritates, semel ac absoluta certitudine, quia a Deo revelatae possidentur, fundamentum esse cognitionis multarum verita-

tum etiam ordinis naturalis, quae homo, a suo Creatore intelligentia ditatus et a Christo Redemptore reparatus, suo indefesso labore, deducere, invenire et evolvere potest, donec propriis necessitatibus obviam veniat et totius terrae plenam possessionem capiat.

2. Nostrum schema omnino etiam omittit argumentum de patriarchis, quod fratribus orientalibus sive catholicis, sive orthodoxis, carissimum est, eritque semper. Patriarchatus est in Ecclesia quaedam realitas viva a primis saeculis, orta ex vitali Ecclesiae dynamismo, qui aliud non est nisi actio Spiritus Christi et Dei, Ecclesiam animantis et quasi manu ducentis.

Aliquid ergo, quod theologice patriarchalem institutionem clarescat, dicere necessarium videtur in capite de Sacra Hierarchia.

3. Nostrum schema corrigendum et reordinandum est in sua structura fundamentali:

a) Ecclesia merito praesentatur ut Corpus Christi Mysticum, et in hoc plene consentio cum schemate. Verumtamen, in ipso cap. I ...², saltus fit a Corpore Mystico ad Ecclesiam societatem externam et visibilem, antequam pons inter utramque ripam protendatur. Hiatus ille primum repleti necesse est, et repleti potest, expressius urgendo et accommodando imagines biblicas, quae Ecclesiam exhibent ut populum Dei, ut Regnum Dei, ut Templum et Domum Dei.

b) De aequalitate et inaequalitate membrorum, agit schema in cap. II, ubi de populo Dei. Aequalitas vero membrorum ad Ecclesiae constitutionem pertinet, nec rumpitur nisi realitatibus supernaturalibus e sacramento Ordinis profluentibus, quae membra quaedam Ecclesiae constituunt magistros, dispensatores Mysteriorum Dei et pastores domini gregis. Aequalitas ergo membrorum affirmanda est in ipso capite, vel in introductione ad caput de constitutione hierarchica Ecclesiae, ut quasi naturaliter fluat sermo de auctoritate externa in Ecclesia.

c) Similiter, de vocatione ad sanctitatem, quae communis est omnibus baptizatis, etsi non eodem modo ab omnibus adipiscenda, loquitur schema in cap. V, ubi de statibus perfectionis acquirendae.

Sed aliud est vocatio ad sanctitatem, aliud *sunt*³ status perfectionis acquirendae. Si vocatio ad sanctitatem intrinsece consequitur Baptismum, constitutivum Ecclesiae elementum est; ac proinde ad cap. I aliquo modo trahenda erit, saltem principium *illic*⁴ statuendo, ut in cap. V fusius enucleetur dum de statibus perfectionis acquirendae ex professo agatur.

d) Quidquid de presbyteris et diaconis...⁵ declaratur, proprium locum postulat versus finem eiusdem capituli, quando, nempe, absolutus est sermo de episcoporum muneribus. Locus presbyteris et diaconis

in schemate nunc assignatus, non solum materiae continuitatem solvit, sed quodammodo etiam praeiudicatam praebet nobis quaestionem de missione *episcoporum*.⁶

4. Nostrum denique schema ad vias suas redire debet extra quas aliquantulum vagat:

a) Schema omnem speciem iuridicis vitare sedulo curavit, sed quandoque hic illucque dormitavit commissio et conceptus iuridicos non paucos superseminavit in hoc agro theologico. Cogitate ea fere omnia quae de diaconis docet, ...⁷ ea etiam quae de Romano Pontifice et Concilio, ...⁸ illa quae ad supremam operis missionum ordinationem pertinent, ...⁹ illaque quae missionem episcoporum respiciunt in quinque ultimis lineis n. 18.

b) Ab expositione doctrinali quae ipsius est propria, schema transitum facit ad formulas exhortatorias quae, quia ipsius propriae non sunt, expungi bonum erit.

c) Nimis reiterative primatum Romani Pontificis schema proclamat et defendit. Non quod vera non sit doctrina, sed quod non est necesse doctrinam iterum iterumque asserere. Sic, e. g., in n. 19, ubi de episcoporum munere docendi, potius agere videtur de infallibilitate successoris Petri quam de auctoritate magisteriali episcoporum, quod laudem meam mereretur si quid novum, praeter ea quae a Vaticano I dicta fuere, adderetur vel sub nova luce poneretur.

Haec et alia opportune dicenda si corrigantur, schematis approbatio facilis eveniet. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Mecum subscribunt votum 20 Patres conciliares. ² n. 7. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ sub n. 15. ⁶ presbyterorum. ⁷ n. 15. ⁸ in n. 16. ⁹ in n. 17.

[*Subsignaverunt etiam:*] Ferdinandus card. Quiroga, arch. Compostellanus; Gregorius Mogredo, arch.-ep. Barcinonensis, Secundus García de Sierra, arch. coad. Ovetensis, Sanctus Moro, ep. Abulensis, Emmanuel Fernández, ep. Cordubensis, Daniel Lorente, ep. Segobiensis, Raymundus Iglesias, ep. Urgellensis, Vincentius Enrique, ep. Celsonensis, Fidelis García, ep. tit. Sululitanus, Raphael Alvarez, ep. Guadicensis, Eduardus Martínez, ep. Zamorensis, Innocentius Rodríguez, ep. Conchensis, Ioannes Petrus Zarranz, ep. Placentinus, Iacobus Flores, ep. Barbastrensis, Anastasius Granados, ep. Cidramensis, Franciscus Barbado, ep. Salmantinus, Abilius del Campo, ep. Calagurritanus, Felix Romero, ep. Giennensis, Alfonsus Ródenas, ep. Almariensis, Saturninus Rubio, ep. Oxomensis.

5

EXC.MUS P. D. CAROLUS A. FERRERO DI CAVALLERLEONE

Archiepiscopus tit. Trapezuntinus

Venerabiles Patres,

Super schema *de Ecclesia* aliqua verba facio, rem omnem spectantia.

In « Elencho schematum Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus », post schema *de Ecclesia* indicatur schema *de B. Maria Virgine, Matre Ecclesiae*.

Atqui, si Beata Virgo — cui (nunc quasi per transennam dico) plane singulari modo suprema dignitas debetur Matris Dei, quia de fide est Mariae Divina Maternitas — si Beata Virgo, dico, vocatur — et vocatur quia est — *Mater Ecclesiae*, curiam schema *de B. Maria Virgine* non debet in unum coalescere cum schemate *de Ecclesia*? Mihi videtur inauditum et novum de aliqua familia, de aliqua domo disserere et cogitare eandemque extollere et laudare, dum silentium fit quoad matrem illius familiae, quoad illius domus amantissimam et sapientissimam dominam!

Ergo, humillime sed ardentissime exopto, venerabiles Patres, ut duo praeaudata schemata unum deveniant.

Moderator card. AGAGIANIAN: Exc.me Domine, hoc iam est in proposito Concilii.

Orator: Gratias quam maximas tibi ago, em.me Domine!

Quod si preces meae vestram non obtinebunt consensionem, saltem faveatis, venerabiles Patres, ut in schemate *de Ecclesia*, et quidem pluribus in eiusdem locis, dogmatice loquatur de singularissimo munere quod Mater Dei exercet in Ecclesia Christi: enim schema silet de Beatissima Virgine tum maxime quando de Matre Iesu clarior et ardens locutio exspectaretur. Duo tantum commemorationes, ni fallor, fiunt in schemate *de Ecclesia* relate ad Beatam Virginem: una brevissimam et indirectam facit mentionem « pietatis erga Deiparam Virginem » christianorum fratrum nostrorum dissidentium, altera exemplum Mariae indicat quia « subsecuta est Christum Dominum » evangelica consilia amplectendo. Sed nihil de Maria in capite de Ecclesiae mysterio dum commemoratur « Aeterni Patris de universali salute consilium », « Filii missio », « Spiritus Ecclesiam sanctificans », « Ecclesia ut Mysticum Corpus Christi », « Ecclesia in terris peregrina »: nihil de Maria in

capite...¹ « De Populo Dei in genere et de Laicis in specie »: nihil, vel fere nihil, attenta supradicta mentione Mariae in consiliis evangelicis, in capite...² « De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia ». Haec omnia capita mihi videntur specialem exigere commemorationem Matris Dei, quae est *Mater Ecclesiae*. V. g., venerabiles Patres, quomodo possumus loqui de Corpore Christi Mystico sine ulla mentione Beatae Virginis, quam piissimi sapientes et antiqui Ecclesiae theologici saepe eleganter insinuant quasi *collum* inter Caput et Membra positum?

Sed nunc satis, quia intelligentibus pauca.

Concludo, tamen, quod si deploratae subsisterent lacunae maria-nae, schema *de Ecclesia* mihi videretur non integrum, immo graviter mutilum. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (nunc tertio, quod erit postea secundum et quartum). ² (quod erit quintum).

6

EXC.MUS P. D. HERMENEGILDUS FLORIT
Archiepiscopus Florentinus

Venerabiles Patres,

Schema constitutionis dogmaticae *de Ecclesia* generatim spectatum dignum est quod laudetur non una ex ratione:

1. Imprimis quia doctrina modo contracto ac vivido exponitur necnon sapore biblico valde redolet. Quare indolem illam pastoraalem prae se ferre videtur quae cuique episcopo summo cordi est.

2. ...¹ Doctrina modo positivo enucleatur, *ut mihi videtur*.² Unde divitias suas ostendit per id quod est, potiusquam per id quod contra alios dicit. Quo fit ut schema illum etiam aspectum induat oecumenicum ratione cuius Ecclesia de seipsa reddit testimonium sive pro filiis suis sive pro cunctis gentibus quocumque titulo a se seiunctis. Quae gentes, gratia Sancti Spiritus illuminatae ac roboratae, illam ingredi possunt tamquam domum propriam pro omnibus et singulis a Verbo Incarnato aedificatam.

3. Accidit, denique, quod unius immutabilis doctrinae novi aspectus *in praesenti schemate*³ proferuntur qui tempore praeterito, etsi non denegati neque penitus incogniti, clara tamen luce nondum illustrati et prolati fuerunt, immo quandoque obiectum controversiae exstiterunt. Hinc: prima vice in documento magisterii sollemnis de laicis dogmatice agitur; quae dicuntur de episcopis, praesertim de eorum relationibus

ad Summum Pontificem, laudabile conamen complendi constitutionem dogmaticam *Pastor Aeternus* Concilii Vaticani I manifestant; doctrina de sacramentalitate episcopatus haesitationibus hucusque vigentibus tandem subtrahitur; statibus perfectionis locus, theologice fundatus, in vita Ecclesiae assignatur. Quae omnia progressui sacrae scientiae merito respondent, eique desideratum firmamentum afferunt.

Haec laudes schematis, *venerabiles Patres*,⁴ quae officiosum mihi est non silere.

Tamen etiam defectus ac lacunas non unius generis liceat indicare; ex parte saltem, sunt fructus eorum ob quae ipsum schema laudatum est, iuxta adagium illud: « Optimum quandoque inimicum est boni ». Vires enim nostrae, quae etiam in Concilio oecumenico limitatae manent, ad id certe valent, assistentia Sancti Spiritus roboratae, ut bonum attingamus, etsi ab optimo interdum cogamur nos abstinere. Et si sapientis est immutare consilium, argumentum hic praebeamus illius christianae sapientiae quae etiam humilitatem necessario secum fert. Ad id igitur viribus unitis tendamus, ut praesens schema, ubi necessarium vel utile videbitur, ita perficiatur et emendetur, ut plenam consequatur adprobationem ad instar illius libri ab angelo Dei apostolo Ioanni hisce verbis consignati: « Accipe librum et devora illum: et faciet amaricari ventrem tuum, sed in ore tuo erit dulce tamquam mel »...⁵

Haec siquidem sunt, quae, ut schema expolitionem et complementum consequatur, attenta consideratione digna videntur — *breviter*:⁶

1. Titulus ipsius schematis *de Ecclesia* complendus est per additionem verbi « Christi ». De una enim Ecclesia ab ipso fundata agitur et agi potest, quae igitur distinguitur ab omnibus aliis Ecclesiis, pariter hoc nomine se decorantibus. Verum quidem est in decursu schematis ambiguitatem de hac re non dari; sed praecise hoc ulteriorem praebet rationem cur totum schema « De Ecclesia Christi » inscribatur. Ita, de cetero, se gessit Concilium Vaticanum I, de eodem obiecto agens.

2. Inde ab initio schematis ...⁷ Ecclesia praesentatur tamquam mysterium. Saltem sub aspectu psychologico huiusmodi inceptum non parvam movet difficultatem, praesertim si consideretur quod *apud vulgus*,⁸ apud populum vox « mysterium » non raro idem est ac « incognoscibile ». Addendum etiam quod, ob illum contextum, non attingitur notio Ecclesiae ita clara et perspicua ut mundo hodierno eam interroganti: « Tu quid es? Quid dicis de teipsa? » paucis verbis valeat respondere. Huic defectui obviari poterit si, praeter imagines quibus Ecclesia describitur, illa etiam praestantissima « Regni Dei » (*memorimini, venerabiles Fratres, Lucam et Paulum, praesertim Lucam*), illa etiam praestantissima « Regni Dei »⁹ profunde indagetur, quae melius

quam aliae et aspectum Ecclesiae visibilem et aspectum pneumaticum et aspectum eschatologicum significat.

3. Alia *quaedam*¹⁰ puncta quae immutationes indolis adhuc generalioris importare videntur.

Declaratur natura sacramentalis consecrationis episcopalis: res quidem valde desideranda...¹¹ Deest tamen qualificatio theologica huius declarationis. In re tanti momenti, haec lacuna procul dubio gravis est; eademque alibi *in schemate*¹²prehenditur.

Quae dicuntur de collegialitate episcoporum horumque relatione ad caput suum Romanum Pontificem...¹³, non sufficienter divinae revelationis fundamentis nituntur. Forsan plus proferuntur affirmationes quam solidae comprobationes adducantur. Unde sensus (*i. e. impressio, ut minus latine loquar...*) unde sensus¹⁴ habetur non tam unitariae doctrinae catholicae, quam alicuius non undequaque certae constructionis theologicae. Ad istas praecavendas incertitudines, quae sive muneri nostro pastorali sive spiritui oecumenico nocent, quaedam suppeditantur media quae hisce subsequentibus animadversionibus indicantur:

a) Cum Concilium oecumenicum structurae collegialis regiminis Ecclesiae altiore gradum visibilitatis manifestet, ipsius collegialitatis episcopalis congrua explicatio dari non poterit nisi antea natura Concilii oecumenici accurate explicetur. Iamvero intima natura Concilii, nominatim quoad vim ipsius indolis collegialis, non uni dubitationi subiecta manet; immo apud theologos quaestio adhuc ponitur utrum actus collegiales Concilii sint reapse actus collegii episcopalis. Difficultas ex eo praesertim oritur quod in Concilio vocem deliberativam habuerunt et habent (parum refert si tantum ex concessione papali) etiam praelati qui episcopi non sunt. Cum nulla detur limitatio Romano Pontifici circa numerum et qualitatem convocandorum ad Concilium, potest evenire quod in quibusdam actibus Concilii suffragium eorum qui episcopi non sunt pondus habeat determinans.

Quamobrem peropportunum mihi videtur ut in *schemate de Ecclesia plus disseratur*¹⁵ de Concilio oecumenico, quam nunc habeatur...¹⁶

b) Cum praesens schema *de Ecclesia* complere intendat doctrinam constitutionis dogmaticae *Pastor Aeternus* Concilii Vaticani I, ad huius Concilii doctrinam pressius accedendum est; et quidem: imprimis repetendo, ubi opus *fuerit*,¹⁷ eiusdem ipsissima verba in eorum integro contextu, et praesertim formulas dogmaticas ita explicando etvolvendo ut nulla species merae interpretationis theologicae exinde maneat.

Huiusmodi desiderium non oritur ex eo quod praerogativae Romani Pontificis denuo sint asserendae, sed ut adhuc clarius eluceat quod de episcoporum collegialitate in praesenti *schemate* dicitur.

4. Expositio doctrinae de Ecclesia, praesertim de magisterio — iam audivi quae dixit exc. mus Morcillo, et ante ipsum, em. mus card. Frings¹⁸ —, manca videtur si doctrina quoque de divina revelatione in contextu ecclesiali non incorporatur. Ecclesia enim de divina revelatione vivit eiusque divina praesentia elucet ex eius habitudine ad verbum Dei. Quapropter etiam sub adpectu isto, schema nostrum complendum est.

*Ad portum devenire debemus quia sonat campanula! Ergo voluissem simpliciter dicere aliquid de illa immutatione proposita a commissione cardinalitia coordinationis. Mihi placet.*¹⁹

Hae sunt, venerabiles Patres, animadversiones quas nomine *multorum episcoporum Italiae, sapienti*²⁰ vestro iudicio relinquo. Satis!

In textu scripto tradito: ¹ Insuper. ² deest. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ (Apoc. 10, 9). ⁶ deest. ⁷ (cap. I). ⁸ deest. ⁹ deest. ¹⁰ praecipua. ¹¹ (cap. II). ¹² deest. ¹³ (cap. II, n. 12, 13, 16, 17). ¹⁴ deest. ¹⁵ dicitur. ¹⁶ (in pag. 27, a lin. 28 ad 34). ¹⁷ erit. ¹⁸ deest. ¹⁹ 5. Ultima denique animadversio ordinem et tenorem capitum totius schematis respicit, subintelligendo etiam immutationes quae ex praecedentibus dictis profluere videntur.

Ansam huic animadversioni praebet propositum commissionis de laboribus Concilii ordinandis, ut cap. III de populo Dei et speciatim de laicis, in duas partes dividatur. Quod quidem propositum adprobandum videtur. Loco tamen tituli qui pro novo cap. II a dicta commissione de laboribus Concilii coordinandis suggeritur, nempe « De populo Dei in genere », liceat hunc titulum proponere, vid. « De membrorum in Ecclesia Christi aequalitate et inaequalitate »: melius enim ita percipitur nexus inter cap. I « De Ecclesiae Mysterio » et sequentia capita, quae hoc ordine sibi succedere deberent: ut cap. III ponendum esset actuale cap. II « De constitutione hierarchica Ecclesiae ». Deinde, tanquam cap. IV, ponendum esset cap. « de statibus perfectionis acquirendae », qui in sessionibus particularibus diebus 6, 7, 8 martii huius anni concordatus est a submissione mixta (ex membris commissionis theologicae et commissionis de religiosis), ratione etiam habita de iis quae circa eandem rem habentur in actuali cap. IV « De vocatione ad sanctitatem in Ecclesia » (nn. 31-36, pagg. 19-23), cuius prima pars in novo cap. II esset reponenda.

In fine, tanquam cap. V, ponendum esset caput de laicis; pro cuius textu assumendus esset ille actualis cap. III, priore parte excepta quae pariter in novo cap. II esset ponenda.

Itaque hic ordo et tenor proponitur capitum totius constitutionis *de Ecclesia*: cap. I: de Ecclesiae Mysterio; cap. II: de membrorum in Ecclesia aequalitate et inaequalitate; cap. III: de constitutione hierarchica Ecclesiae; cap. IV: de statibus perfectionis acquirendae; cap. V: de laicis.

²⁰ etiam episcoporum Italiae coetus, sapientissimo.

7

Exc.MUS P. D. PETRUS MARTINUS NGO-DINH-THUC

Archiepiscopus Huéensis

Em.mi Principes, venerabiles Fratres, humanissimi Observatores,

*Paucas animadversiones offero.*¹

Generalis *quidem*:² optimum schema — tum quoad materiam substantialem, completam, tum quoad compositionem — potest aestimari exemplum constitutionis. Auctores laudandi sunt.

Minimae *observationes, minimae*³ clarificationes tantum desiderantur; exempli gratia:

1. Pag. 7, lin. 23. Agitur de Ecclesia Dei iam ab Adamo existens. Cur ergo adhibitus est textus ad illius existentiam probandam: « Quae ab Abel iusto usque ad ultimum electum »? Excluditur ergo Adam?

2. Pag. 8, lin. 2. Agitur de sancta Ecclesia Dei, existente iam ab origine mundi. Textus qualificat illam Ecclesiam esse praefigurationem Ecclesiae Christi...⁴

Moderator card. AGAGIANIAN: Exc.me Domine, sermo debet fieri de schemate in genere, non de singulis partibus.

Orator: Sed quid est hoc, relate ad tantum monumentum? Ideo mea interventio ininitur textui huius cap. I, pag. 13, art. 10...

Moderator card. AGAGIANIAN: Non agitur de cap. I, vel pagina tali, sed de schemate in genere: utrum sit basis sufficiens ut haec proponatur disceptationi Patrum conciliarium. De singulis capitibus, deinde fiet sermo separatim.

Orator: « De non-christianis ad Ecclesiam adducendis ». Cum magna consolatione adspicio delegatos Ecclesiarum christianarum non catholicarum praesentes his conventibus ut testes sint nostrae fraternitatis, sinceritatis, libertatis. Sed ubi sunt delegati, vel observatores non christianorum? An non indigent hoc conspectu mirifico unitatis Ecclesiae catholicae? An non indigent expositione nostrae fidei christianae? An populi quos repraesentant non efformant tertiam partem — an verius maiorem partem — harum ovium dispersarum quas Christus anhelavit ut intrent unum ovile?

Scandalum proveniens toti mundo ex absentia invitationis mittendae ad capita Religionum non christianarum exposui in commissione centrali — sed in vanum. A Concilio instanter peto ut haec lacuna quam

primum compleatur ut non sit discriminatio odiosissima inter Religiones et Religiones.

Haec absentia invitationis ad capita Religionum non christianarum confirmat aliquo modo praeiudicium illud serpens in mundo asiatico et africano: « Ecclesia catholica est Ecclesia pro hominibus albi coloris, non pro coloratis ».

Dum novae dioeceses quae in dies nascuntur in Ecclesia quasi omnes proveniunt ex Asia et Africa, ubi incolae non catholici, praesertim qui non sunt mahumetani, saepe desiderant non tantum uniri, sed identificari cum Ecclesia catholica.

Nescio quodnam praeiudicium prohibere potest invitationem ad gentes illas, quarum numerus est tamquam arena maris, mittere, ut possint contemplari faciem Matris Ecclesiae in persona Praesulum suorum, ut cor eorum attrahatur ad fidem et amplexum cum Matre Ecclesia, in qua non est distinctio Iudaei, neque Graeci, neque coloratorum et alborum.

Quid *de hac re*,⁵ de hoc argumento, sentiunt Patres Concilii?

Tandem aliquando veniam peto a Patribus, quia vestra patientia nequicquam abusus sum, nam nuperrime amicus meus archiepiscopus Diamantinus monuit invitationem factam esse non catholicis et, miser ego, portam iam apertam aperire conatus sum. Ideo, si res vera est, benevolentiam Summi Pontificis laudibus maximis extollo et, si fas est, in nomine illorum non christianorum, gratias maximas ei pando.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ Mihi videtur hanc Ecclesiam Dei esse Ecclesiam veram, non tantum praefigurationem — « un simple figurant » — et praeditam esse characteristicis qualitativibus societatis perfectae, quamquam minoris perfectionis quam Ecclesia Christi. ⁵ deest.

8

EXC.MUS P. D. IOSEPH GARGITTER

Episcopus Brixinensis

Venerabiles Patres,

Cum schema *de Ecclesia* thema centrale et principale sit, de quo in hoc Concilio Vaticano II tractatur, optandum est, ut doctrina de Ecclesia sub iis respectibus potissimum funditus studeatur, qui speciale momentum theologicum et pastorale hodiernis temporibus habent quique inserviunt, ut Ecclesia coram mundo catholico *et non catholico*¹ et non christiano ut lumen gentium pandatur.

Dum ergo iis libenter assentio, quae in laudem huius schematis iam dicta sunt, liceat mihi breviter *sequentia observare*:²

1. Ordo procedendi mihi aliquantulum alio modo redigendus esse videtur, ut tractatus magis organice *et logice*³ procedat. Nempe, primo sermo sit, uti fit in schemate, de Mysterio Ecclesiae, sed deinde cap. II non agat de *hierarchia*,⁴ sed de populo Dei, de quo fusiore et magis positivo modo tractandum esse videtur. Postquam de populo Dei actum est, sermo sit de iis, qui ex hoc populo Dei et pro eo a Deo eliguntur et constituuntur, ut eidem inserviant...⁵

Magni omnino momenti est, ut electio et dignitas populi Dei satis in lucem ponantur. Varia quidem et pulchra dicuntur in schemate de populo Dei, sed nimis obiter et non raro ita ut quasi cum quadam anxietate in memoriam revocetur dependentia laicorum ab hierarchia. Quod de cetero etiam fit ubi de episcopis sermo est, ubi etiam nimis frequenter de eorum necessaria submissione sub auctoritate Romani Pontificis mentio fit. Statuatur utique et in memoriam revocetur doctrina de ordine hierarchico qui a Christo Ecclesiae suae datus est. Sed de episcopis, de sacerdotibus et laicis, praeter eorum dependentiam a Romano Pontifice et ab hierarchia, multa et magna dicenda sunt, quin auctoritas hierarchica minuatur et quin de ea explicite sermo faciendus sit. Etiam dignitas nostra, qui sumus episcopi in Ecclesia, primarie ex eo venit quod sumus membra populi huius electi Novi Testamenti.

...⁶ In S. Scriptura fuse et frequenter sermo est de populo Dei, quem Christus acquisivit sanguine suo, de genere electo, de regno et sacerdotio sancto, de plebe, quae in uno spiritu in unum corpus Christi coalescit et quae vocatur plenitudo Christi. Populus Dei: ...⁷ qui ante constitutionem mundi electi sunt, ut sint sancti et immaculati in conspectu Dei in caritate...⁸

Exponatur ergo doctrina de populo ...⁹ Dei, ita ut christiani conscientiam habeant et intimo gaudio afficiantur de eorum dignitate et electione per gratiam Christi in hoc mundo.

2. Ratione habita ad characterem pastorem huius Concilii mihi peropportuno videtur, ut Ecclesia explicite et satis enucleate describatur ut Ecclesia Crucis, uti habetur ex S. Scriptura et Patribus. Ecclesia orta est ex latere transfixo Salvatoris in Cruce...¹⁰ Nos omnes membra Ecclesiae facti sumus cum in baptismo cum Christo mortui et consepulti et resuscitati fuimus. Discipulus Christi cum Christo confixus est cruci, ipsum sequi oportet per viam crucis; si cum Christo unimur in Cruce simul et resurrectionis eius participes erimus...¹¹

Ecclesia ergo est Ecclesia Crucis et Crucifixum in caritate, oboedien-

tia, humilitate et paupertate imitari eiusque imaginem in se ostendere debet.

Talis descriptio Ecclesiae non solum theologice fundatur et commendatur ex S. Scriptura et Patribus, sed magni *omnino*¹² momenti est etiam pro missione pastoralis Ecclesiae in hoc mundo. Historia docet quale et quantum sit periculum, ne Ecclesia, quae his in terris vivit et operatur, huius mysterii nimis obliviscatur et spem suam in potestate et bonis huius terrae ponat et in explicando apostolatu nimis viribus humanis et naturalibus innitatur. Ubi Ecclesia Christum crucifixum sequitur in humilitate et *oboedientia*¹³ in ea semper fulget crucis mysterium i. e. victoria pasqualis; si vero gloria terrestris mysterium crucis nimis tegit et circumdat, obscuratur quoque lumen Ecclesiae et mysterium resurrectionis.

3. Cum sermo fit de episcopis, quattuor puncta accuratius et cum maiore claritate *exponenda*¹⁴ videntur: nempe episcopatus ut sacramentum, de collegio ...¹⁵ eiusque munere et competentia relate ad Ecclesiam universalem; et de relatione collegii episcoporum ad Summum Pontificem, ...¹⁶ et de relatione inter episcopatum et presbyteratum...¹⁷

4. In tractatu de Ecclesia etiam explicite in lucem ponendum est fundamentum theologicum apostolatus laicorum. Hodie ubique cum gaudio et gratitudine doctrina amplectitur de solidaritate totius humanitatis, solidaritas fundata in ipsa natura humana. Talis solidaritas in ordine gratiae a Christo instaurato novo fundamento novaque efficacia donata est. Legatur *S. Paulus in epistola ad Corinthios et ad Romanos*.¹⁸ Uno verbo, fundamentum theologicum pro apostolatu laicorum in eo quaerendum est, quod cum quis membrum fit Corporis Christi non solum de bonis redemptionis participat, sed simul missioni salvificae Christi adstringitur, i. e. ad collaborandum in opere redemptionis hominum tenetur. Talis obligatio est generalis et omnes christianos respicit et tamquam fundamentum theologicum habenda est pro omni apostolatu *concreto et*¹⁹ speciali laicorum. Dixi!

In textu scripto tradito: ¹ christiano. ² proponere quae sequuntur. ³ deest. ⁴ hierarchica constitutione seu de episcopatu Ecclesiae. ⁵ (cf. *Gal.* 1, 1; *Hebr.* 5, 1; *Act.* 20, 28). ⁶ Itaque nimis parum est, quod in schemate de populo Dei habetur, et parum sentitur magnitudo, pulchritudo electionis et unionis populi Dei cum Christo prouti eruitur ex S. Scriptura. ⁷ sunt ii. ⁸ qui aedificantur lapides vivi in templum spirituale, qui facti sunt a Christo regnum et sacerdotium Deo Patri (cf. *Eph.* 1, 4; *Apoc.* 5, 10; *Eph.* 3, 9). ⁹ electo. ¹⁰ (cf. *Mystici Corporis*). ¹¹ Celebrantes mysterium eucharisticum mortem Christi annuntiamus donec veniat. ¹² deest. ¹³ exinanitione. ¹⁴ theologica exponenda esse. ¹⁵ episcoporum. ¹⁶ qui ut membrum huius collegii ex

Christi dispositione primatum totius collegii episcoporum tenet; ¹⁷ Tempus non adest ut ad singula pauca quaedam dicam. Liceat solum animadvertere quanti momenti sit modus, quo de episcopis et de hierarchia in genere sermo fit. Potestas et auctoritas in Ecclesia sunt servitium et ministerium in servitium populi Dei. Notandum est quod in Novo Testamento verba quae in Vetere Testamento vel pro hierarchia Veteris Testamenti vel pro potestate civili ad significandam potestatem vel auctoritatem adhibentur, v. g. verbum « potestas », graece « archè », nunquam inveniuntur ad significandum officium ecclesiasticum in Novo Testamento, pro quo habetur verbum « ministerium » seu « diakonìa ». ¹⁸ e. g. quae S. Paulus scribit in cap. XII epistolae I *ad Corinthios* de corpore eiusque membris: « Si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra » (1 *Cor.* 12, 26). Et legatur, quomodo S. Paulus ex hac doctrina de mutua responsabilitate membrorum consecutaria practica deducit, v. g. in epistola *ad Romanos* cap. 12, 9 ss.: « caritate fraternitatis invicem diligentes... necessitatibus sanctorum communicantes... cum omnibus hominibus pacem habentes ». ¹⁹ deest.